UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 848/UBND-TH                            Bình Định, ngày 31 tháng 3 năm 2011
	V/v đẩy mạnh công tác quyết toán dự án hoàn thành.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Tài chính, công tác quyết toán dự án hoàn thành thời gian qua mặc dù đã được các chủ đầu tư quan tâm thực hiện song số dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng chưa gửi hồ sơ quyết toán cho cơ quan tài chính các cấp để thẩm tra, trình duyệt theo quy định còn nhiều (biểu phụ lục số liệu kèm theo).

Để khắc phục tình trạng trên, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thực hiện ngay một số công việc sau:

1. Các chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc công tác quyết toán dự án hoàn thành và chế độ báo cáo tình hình quyết toán dự án hoàn thành đúng quy định. Giao Sở Tài chính theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và đề xuất UBND tỉnh để xử lý đối với các chủ đầu tư thực hiện không đúng quy định.
2. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố ưu tiên bố trí vốn đầu tư hàng năm cho các dự án, công trình hoàn thành, đặc biệt là các dự án, công trình đã được phê duyệt quyết toán. Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 432/VPCP-KTTH ngày 20/01/2011 của Văn phòng Chính phủ về việc quyết toán dự án hoàn thành (Văn phòng UBND tỉnh đã sao y gửi đến các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố ngày 25/01/2011).
3. Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố:
- Tăng cường cán bộ chuyên trách theo dõi, quản lý tài chính đầu tư nói chung và làm nhiệm vụ thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành nói riêng cho Phòng Tài chính – Kế hoạch. Đối với cán bộ tài chính xã, phường phải có kế hoạch bồi dưỡng về nghiệp vụ quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và phải sử dụng ổn định lâu dài;

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, các ban quản lý dự án, UBND xã, phường, thị trấn kiểm tra, rà soát các dự án, công trình hoàn thành đã đưa vào sử dụng từ năm 2010 trở về trước và phải hoàn thành công tác lập báo cáo quyết toán gửi cơ quan tài chính các cấp để thẩm tra, trình duyệt theo quy định;

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch khẩn trương thẩm tra, trình duyệt quyết toán các hồ sơ đã tiếp nhận còn tồn đọng, trường hợp vướng mắc phải kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để xem xét, giải quyết. Đối với những đơn vị còn tồn đọng nhiều (cả cấp huyện và xã, thị trấn) cho phép thuê kiểm toán độc lập để kiểm toán báo cáo quyết toán dự án hoàn thành trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.
Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố  triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
      KT. CHỦ TỊCH
- Như​ trên;

      PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- L​ưu: VT, K17.

     (Đã ký)
              Nguyễn Thị Thanh Bình

2